secara damai (non litigasi). Untuk Penyelesaian KDRT secara hukum, pelaku 

dikenakan Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2004 tentang penghapusan kekerasan 

dalam rumah tangga pasal 44 dengan ancaman hukuman 5 (lima) tahun penjara atau 

pidana denda paling banyak Rp 15,000,000 (lima belas juta rupiah), dan jika 

menyebabkan kematian diancam hukuman 15 (lima belas) tahun penjara atau denda 

paling banyak Rp 45,000,000 (empat puluh lima juta rupiah). (2) Faktor-faktor yang 

menyebabkan terjadinya tindak pidana kekerasan dalam rumah tangga (KDRT) di 

wilayah hukum Polres Boalemo adalah faktor ekonomi, faktor orang ketiga, dan 

juga minuman keras. 

Berdasarkan hasil penelitian tersebut direkomendasikan:

[...]

litigation). For legal settlement of domestic violence, the perpetrator is subject to 

Law Number 23 of 2004 concerning the elimination of article 44 of domestic 

violence with the threat of a sentence of 5 (five) years in prison or a maximum fine 

of IDR 15,000,000 (fifteen million rupiah), and if it causes death They face a 

penalty of 15 (fifteen) years in prison or a maximum fine of Rp. 45,000,000 (forty 

five million rupiah). (2) The factors that cause the occurrence of criminal acts of 

domestic violence (KDRT) in the jurisdiction of the Boalemo Police are economic 

factors, third person factors, and also alcoholism. 

Based on the results of the study, it is recommended that:

[...]

penjara paling lama 10 (sepuluh) tahun atau denda paling banyak RP 

30,000,000 (tiga puluh juta rupiah); 

3) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) mengakibatkan 

matinya korban, dipidana dengan pidana penjara paling lama 15 (lima 

belas) tahun atau denda paling banyak Rp 45,000,000 (empat puluh lima 

juta rupiah; 

4) Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan oleh 

suami terhadap istri atau sebaliknya yang tidak menimbulkan penyakit 

atau halangan untuk menjalankan pekerjaan jabatan atau mata pencaharian 

atau kegiatan sehari-hari, dipidana dengan pidana penjara paling lama 4

[...]

(empat) bulan atau denda paling banyak Rp3,000,000 (tiga juta rupiah)”. 

Pasal 46 

“Setiap orang yang melakukan perbuatan kekerasan seksual sebagaimana 

dimaksud pada Pasal 8 huruf a dipidana dengan pidana penjara paling lama 

12 (dua belas) tahun atau denda paling banyak Rp 36,000,000 (tiga puluh 

enam juta rupiah)”. 

Pasal 47 

“Setiap orang yang memaksa orang yang menetap dalam rumah tangganya 

melakukan hubungan seksual sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 huruf b 

dipidana dengan pidana penjara paling singkat 4 (empat) tahun dan pidana 

penjara paling lama 15 (lima belas) tahun atau denda paling sedikit 

Rp12,000,000 (dua belas juta rupiah) atau denda paling banyak 

Rp300,000,000 (tiga ratus juta rupiah)”. 

Pasal 48 

“Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 46 dan Pasal 47 

mengakibatkan korban mendapat luka yang tidak memberi harapan akan 

sembuh sama sekali, mengalami gangguan daya pikir atau kejiwaan

[...]

tahun tidak berturut-turut, gugur atau matinya janin dalam kandungan, atau 

mengakibatkan tidak berfungsinya alat reproduksi, dipidana dengan pidana 

penjara paling singkat 5 (lima) tahun dan pidana penjara paling lama 20 (dua 

puluh) tahun atau denda paling sedikit Rp 25,000,000 (dua puluh lima juta 

rupiah) dan denda paling banyak Rp 500,000,000 (lima ratus juta rupiah)”. 

Pasal 49 

“Dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun atau denda paling 

banyak Rp15,000,000 (lima belas juta rupiah), setiap orang yang: 

a) Menelantarkan orang lain dalam lingkup rumah tangganya sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 9 ayat (1); 

b)   Menelantarkan orang lain sebagaimana dimaksud pasal 9 ayat (2)”. 

Pasal 50 

Selain pidana sebagaimana dimaksud dalam bab ini hakim dapat